

Số: 453/BC-VKS

Quảng Trị, ngày 13 tháng 11 năm 2024

VP ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND  
TỈNH QUẢNG TRỊ

ĐẾN Số: 5051  
Ngày: 27/11/2024  
Chuyên: .....  
Lưu hồ sơ số: .....

## BÁO CÁO

CÔNG TÁC CỦA NGÀNH KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ NĂM 2024

Tại kỳ họp thứ 28, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 108 Hiến pháp năm 2013 và điểm c khoản 2 Điều 66 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tỉnh Quảng Trị báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị năm 2024.

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

#### 1. Tình hình tội phạm

Năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, tình hình tội phạm tăng so với năm 2023. Một số loại tội lại diễn biến phức tạp như tội phạm ma túy, tội phạm giết người, tội phạm xâm phạm sở hữu, đặc biệt là tội phạm sử dụng thiết bị công nghệ cao, mạng máy tính để chiếm đoạt tài sản.

Từ 01/12/2023 đến 31/10/2024, số án mới khởi tố là 800 vụ/1.175 bị can (tăng 170 vụ/319 bị can so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể:

**1.1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Khởi tố mới 01 vụ/02 bị can (tăng 01 vụ/02 bị can so với cùng kỳ năm 2023).

**1.2. Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:** Khởi tố mới 229 vụ/472 bị can (tăng 34 vụ/192 bị can)<sup>1</sup>.

**1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Khởi tố mới 336 vụ/353 bị can (tăng 101 vụ/89 bị can)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Một số loại tội chủ yếu: "Tội giết người" 08 vụ/10 bị can (tăng 06 vụ/08 bị can); "Tội cố ý gây thương tích" 38 vụ/60 bị can (giảm 04 vụ/12 bị can); "Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ" 66 vụ/66 bị can (tăng 05 vụ/05 bị can); "Tội đánh bạc" 48 vụ/202 bị can (tăng 20 vụ/120 bị can)...

Diễn hình là vụ: Khoảng 15 giờ 30 phút, ngày 21/10/2024, tại phòng số 01 quán Karaoke Idol ở thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hoá, tỉnh Quảng Trị, do mâu thuẫn cá nhân, Hoàng Văn Phi, sinh năm 1975, trú tại khối 1, thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa đã dùng dao đâm nhiều nhát vào người anh Ngô Quang Sơn, sinh năm 1970, trú tại khối 1, thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa và chị Hồ Thị Hoài Thương, sinh năm 1979, trú tại thôn Hòa Thành, xã Tân Hợp, huyện Hướng Hóa, sau đó Phi dùng dao cắt vào cổ mình để tự sát. Hậu quả: Anh Sơn và chị Thương chết, Hoàng Văn Phi bị thương. Ngày 30/10/2024, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Trị đã Quyết định khởi tố vụ án và ra Lệnh bắt bị can để tạm giam đối với Hoàng Văn Phi về tội "Giết người".

**1.4. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 227 vụ/328 bị can (tăng 28 vụ/19 bị can)<sup>3</sup>.

**1.5. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Khởi tố mới 08 vụ/20 bị can (tăng 06 vụ/17 bị can)<sup>4</sup>.

**1.6. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát sinh.

## **2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Năm 2024, các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình thụ lý mới 1.922 vụ, việc (giảm 113 vụ, việc so với năm 2023). Các tranh chấp dân sự trên địa bàn tỉnh phát sinh chủ yếu liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất, quyền thừa kế về tài sản, hợp đồng vay tài sản, yêu cầu hủy văn bản công chứng vô hiệu... Nguyên nhân do sự biến động giá đất trong những năm gần đây dẫn đến việc tranh chấp nội bộ gia đình, dòng tộc tăng.

Các tranh chấp về hôn nhân và gia đình chủ yếu là yêu cầu ly hôn vẫn xảy ra nhiều, nguyên nhân do một bên (vợ hoặc chồng) đi lao động, học tập ở nước ngoài nên vợ chồng ngày càng xa cách. Một số do vợ chồng không hòa hợp, mục đích hôn nhân không đạt được dẫn đến mâu thuẫn, xung đột, bạo lực gia đình. Đồng thời với việc giải quyết yêu cầu ly hôn, Tòa án giải quyết các tranh chấp về quyền nuôi con, chia tài sản chung khi ly hôn... Tỷ lệ các cặp vợ chồng đoàn tụ khi hòa giải đạt ở mức thấp.

Tình hình khiếu kiện hành chính trên địa bàn tỉnh phát sinh bằng năm trước, tập trung chủ yếu là khởi kiện yêu cầu hủy các quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai.

<sup>2</sup> Một số loại tội chủ yếu: “Tội cướp tài sản” 04 vụ/04 bị can (giảm 07 bị can); “Tội trộm cắp tài sản” 108 vụ/133 bị can (tăng 23 vụ/29 bị can); “Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản” 79 vụ/44 bị can (tăng 39 vụ/11 bị can); “Tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm” 77 vụ/78 bị can (tăng 19 vụ/13 bị can)...

Điển hình là vụ: Vào khoảng 19 giờ 20 phút, ngày 21/01/2024, tại Km31+ 650 Quốc lộ 9, thuộc địa phận xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị, Công an huyện Đakrông phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Quảng Trị bắt quả tang Lê Duy Thế, sinh năm 1981, trú tại xã Quỳnh Giang, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An đang vận chuyển trái phép 01 con hổ, khối lượng khoảng 200 kilôgam.

<sup>3</sup> Gồm: “Tội tàng trữ trái phép chất ma túy” 115 vụ/135 bị can (tăng 14 vụ/06 bị can), “Tội vận chuyển trái phép chất ma túy” 29 vụ/29 bị can (giảm 07 vụ/06 bị can), “Tội mua bán trái phép chất ma túy” 55 vụ/90 bị can (tăng 17 vụ/20 bị can), “Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 28 vụ/64 bị can (tăng 04 vụ, giảm 11 bị can).

Điển hình là vụ: Vào lúc 17 giờ 10 phút, ngày 30/3/2024, tại Km73 Quốc lộ 9, thuộc địa phận thôn Làng Vây, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị, Tổ công tác Đoàn Biên phòng Thuận phối hợp với các lực lượng chức năng bắt quả tang Lembikingvannouvong, sinh năm 1999; Tikxayyasane, sinh năm 1997 và Sisamout Sisimboun, sinh năm 1996, cùng trú tại huyện Pak Kading, tỉnh Borikhamxay, Lào đang vận chuyển trái phép 100 kg ma túy tổng hợp.

<sup>4</sup> Một số loại tội: “Tội tham ô tài sản” 06 vụ/05 bị can; “Tội nhận hối lộ” 01 vụ/02 bị can; “Tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” 09 bị can; “Tội lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” 01 vụ/04 bị can;

Các tranh chấp kinh doanh thương mại sơ thẩm tăng mạnh so với năm trước, chủ yếu phát sinh từ các hợp đồng tín dụng, hợp đồng xây dựng và hợp đồng mua bán hàng hóa.

### 3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Một số vi phạm, tồn tại xảy ra trong hoạt động tư pháp chủ yếu về việc tuân thủ các trình tự, thủ tục giải quyết vụ, việc chưa đầy đủ.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Năm 2024, VKSND tỉnh Quảng Trị xác định 03 nhiệm vụ trọng tâm và 02 khâu công tác đột phá. Đó là:

*Những nhiệm vụ trọng tâm:*

+ Một là: *Tiếp tục xây dựng và giữ gìn sự đoàn kết, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác cán bộ, coi đây là một trong những biện pháp quan trọng nhằm bảo đảm thực hiện và hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.*

+ Hai là: *Triển khai thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, quy định của Ngành và các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao. Tăng cường hơn nữa trách nhiệm công tố trong các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử một cách thực chất; chủ động, tích cực thực hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.*

+ Ba là: *Nâng cao chất lượng kiểm sát các hoạt động tư pháp; chú trọng tổng hợp vi phạm để kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị; tăng cường kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật”.*

*Khâu công tác đột phá:*

+ Một là: *Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động; tích cực, chủ động, quyết liệt đề ra các biện pháp phù hợp khắc phục ngay những hạn chế của khâu công tác này, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Quốc hội giao.*

+ Hai là: *Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của VKSND nhằm phục vụ tích cực công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn, nghiệp vụ.*

## **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

### ***1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:***

VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn được quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và thực hiện tốt Thông tư Liên tịch số 01/2017, Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2022 trong việc tiếp nhận, phân loại giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; tăng cường trách nhiệm trong kiểm sát việc tiếp nhận, phân loại xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trong năm, đã kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý; trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 14 điểm tại Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại 48 điểm tại Công an xã, phường, thị trấn; ban hành 23 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 786 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh; 02 yêu cầu thụ lý nguồn tin về tội phạm; Yêu cầu hủy bỏ 02 Quyết định không khởi tố vụ án hình sự của CQĐT để ra quyết định khởi tố vụ án; 20 kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm đối với các cơ quan hữu quan (các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 728 tố giác, tin báo về tội phạm (mới 579). Đã xử lý 639 tố giác, tin báo, đạt 87,7% (khởi tố 424, không khởi tố 170, tạm đình chỉ 45). Hiện còn 89 tố giác, tin báo đang giải quyết (không có tố giác, tin báo nào để quá thời hạn).

### ***1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:***

VKSND hai cấp thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác chuyên môn; đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm được nêu trong Chỉ thị công tác năm 2024 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao. Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can; đề cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định, lệnh của Cơ quan điều tra, đảm bảo đúng pháp luật; bám sát nội dung và tiến độ điều tra các vụ án để kịp thời chủ động đề ra yêu cầu điều tra, đảm bảo việc giải quyết các vụ toàn diện, đầy đủ, đúng quy định pháp luật, không để xảy ra việc đình chỉ do không phạm tội.

Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã yêu cầu khởi tố 06 vụ án, 04 bị can; đề ra 1.020 bản yêu cầu điều tra; ban hành 14 bản kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 19 bản kiến nghị đối với cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm (các kiến nghị, yêu cầu đều được chấp nhận). VKSND tỉnh ban hành 05 thông báo rút kinh nghiệm trong khâu công tác này.

Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 1.083 vụ/1.524 bị can (mới 800 vụ/1.175 bị can). Cơ quan điều tra đã giải quyết 791 vụ/1.126 bị can (trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 675 vụ/1.098 bị can, đình chỉ 60 vụ/19 bị can (do hết thời hiệu 42 vụ/ 02 bị can), tạm đình chỉ điều tra 56 vụ/09 bị can).

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:**

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng truy tố các vụ án, bị can; đảm bảo các quyết định truy tố áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

Thụ lý 675 vụ/1.098 bị can; đã giải quyết 636 vụ/1.013 bị can, đạt tỷ lệ 94%, trong đó: Truy tố chuyển Tòa án 627 vụ/993 bị can, đình chỉ 03 vụ/03 bị can (02 vụ/02 bị can do miễn TNHS theo khoản 3 Điều 29 BLHS và 01 vụ/01 bị can do bị can chết), tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can. Viện kiểm sát trả hồ sơ để yêu cầu điều tra bổ sung 08 vụ<sup>5</sup>.

*Về giải quyết các vụ án trọng điểm và án rút gọn:* VKSND hai cấp đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 47 vụ án trọng điểm, 04 vụ án rút gọn.

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:**

VKSND hai cấp tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng tranh tụng, kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử của Kiểm sát viên tại phiên tòa; bảo đảm căn cứ buộc tội vững chắc, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm. Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 09 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm. VKSND tỉnh ban hành 05 thông báo rút kinh nghiệm trong khâu công tác.

VKSND hai cấp đã phối hợp với Tòa án tổ chức 96 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 13 phiên trực tuyến).

#### *Số liệu thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm:*

Thụ lý 717 vụ/1.120 bị cáo; đã xét xử 659 vụ/1.040 bị cáo, đạt tỷ lệ 91,9%. Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 10 vụ/33 bị cáo<sup>6</sup>.

#### *Số liệu thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm:*

Thụ lý 45 vụ/55 bị cáo; đã giải quyết 40 vụ/44 bị cáo, trong đó: Đình chỉ: 18 vụ/18 bị cáo (do bị cáo rút đơn); xét xử: 22 vụ/26 bị cáo.

*Công tác kháng nghị:* VKSND tỉnh ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm, được chấp nhận.

<sup>5</sup> Lý do: 02 vụ do thiếu chứng cứ; 02 vụ do có căn cứ để khởi tố bị can về 1 tội phạm khác; 01 vụ do có đồng phạm hoặc người phạm tội khác nhưng chưa khởi tố; 03 vụ do lý do khác.

<sup>6</sup> Lý do: 03 vụ do thiếu chứng cứ; 03 vụ do có căn cứ để khởi tố bị can về 1 tội phạm khác; 01 vụ khi có căn cứ cho rằng bị cáo phạm tội khác nặng hơn VKS truy tố; 03 vụ do lý do khác.

### ***1.5. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:***

#### ***Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:***

VKSND hai cấp thực hiện kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam; kiểm sát định kỳ, đột xuất Nhà tạm giữ, Trại tạm giam để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. VKSND hai cấp tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong công tác kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam. Đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 38 lần (trong đó có 21 lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp); ban hành 29 kiến nghị trong thực hiện chế độ giam giữ; các kiến nghị của VKS đều được các cơ quan, đơn vị chấp nhận và đề ra giải pháp khắc phục vi phạm. VKSND tỉnh ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm trong công tác nghiệp vụ.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giữ đối với 716 người. Đã chuyển đi 63 người. Giải quyết 639 người (Khởi tố hình sự, đạt tỷ lệ 100%). Hiện còn tạm giữ 14 người trong hạn luật định.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giam đối với 1.186 người (mới 657 người). Đã chuyển đi nơi khác 126 người. Giải quyết 590 người. Hiện còn 470 người đang tạm giam trong hạn luật định.

#### ***Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:***

Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành các quyết định thi hành án. Tăng cường kiểm sát các trường hợp được tạm đình chỉ và hoãn thi hành án phạt tù đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng lợi dụng sơ hở để trốn tránh thi hành án.

Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 56 lần (trong đó có phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 32 lần); kiểm sát đột xuất 03 lần; ban hành 42 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận). Viện kiểm sát tỉnh ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm trong công tác nghiệp vụ.

Trong kỳ, VKSND tỉnh đã nghiên cứu, đề nghị Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 35 phạm nhân, xét đặc xá 30 phạm nhân và xét giảm án cho 1.745 phạm nhân đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Về số liệu: Kiểm sát 593 người (trong đó tử hình 02, tù có thời hạn 413, án treo 133, cải tạo không giam giữ 45). Số bị án đã thi hành 550 người. Số bị án chưa thi hành 43 người (chưa thi hành tử hình 02, hoãn 38, trốn 01, đang chờ thi hành án 02).

**1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:** Không phát sinh.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

VKSND hai cấp xác định nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Viện trưởng VKSND hai cấp trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên chú trọng trong chỉ đạo, hướng dẫn để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, vụ việc. Quá trình kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc, Kiểm sát viên đã nêu cao trách nhiệm trong nghiên cứu, đánh giá chứng cứ; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành; tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm sát Biên bản phiên tòa; hạn chế thấp nhất để xảy ra các trường hợp bản án, quyết định bị hủy, sửa có lỗi của Viện kiểm sát.

Kiểm sát 100% các bản án, quyết định của Tòa án; tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định; đã phối hợp với Tòa án tổ chức 52 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 09 kiến nghị vi phạm của Tòa án, 08 kiến nghị cơ quan hữu quan áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận). VKSND tỉnh ban hành 07 thông báo rút kinh nghiệm chung.

**2.1. Kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:**

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục sơ thẩm:* Thụ lý kiểm sát 2.410 vụ, việc. Đã chuyển đi nơi khác 54 vụ. Tòa án đã giải quyết 1.962 vụ, việc. Hiện còn 394 vụ, việc.

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục phúc thẩm:* Tổng số thụ lý kiểm sát: 77 vụ. Tòa án đã giải quyết: 67 vụ. Hiện còn 10 vụ.

**2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục sơ thẩm:* Tổng số 161 vụ, việc. Chuyển đi nơi khác 03 vụ, việc. Đã giải quyết 137 vụ, việc. Hiện còn 21 vụ, việc.

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục phúc thẩm:* Tổng số thụ lý: 07 vụ. Đã giải quyết 05 vụ, việc. Hiện còn 02 vụ, việc.

*Công tác kháng nghị:* VKSND hai cấp đã ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm (Dân sự 02, hành chính 01), đã xét xử 02 vụ, kết quả: Hội đồng xét xử chấp nhận kháng nghị của Viện kiểm sát. VKSND tỉnh báo cáo đề nghị VKSND cấp cao tại Đà Nẵng kháng nghị 02 vụ án dân sự, 01 vụ án hành chính, VKSND cấp cao đã chấp nhận và ban hành kháng nghị.

**3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Tiếp tục nâng cao vai trò của Viện kiểm sát trong công tác kiểm sát thi hành án; VKSND hai cấp đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án, chủ động yêu cầu đưa ra thi hành các bản án, quyết định đã có hiệu lực thi hành. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”. Kiểm sát 100% quyết định thi hành án đã ban hành; kiểm sát chặt chẽ hồ sơ hoãn, đình chỉ thi hành án.

Đã trực tiếp kiểm sát 10 điểm; yêu cầu 05 Cơ quan thi hành án dân sự tự kiểm tra và báo cáo kết quả; tiến hành phúc tra việc thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát 07 đơn vị; ban hành 18 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (các kiến nghị đều được chấp nhận). Viện kiểm sát tỉnh ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm trong khâu công tác.

Kiểm sát việc thi hành án 5.307 việc /1.847.849.015.000 đồng. Đã kết thúc thi hành: 3.275 việc/ 235.799.139.000 đồng. Số việc còn phải thi hành: 2.032 việc/ 1.612.049.875.000 đồng.

#### **4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân*”; Thông tư liên tịch số 02/2018 quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức đối thoại với công dân theo quy định. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Ngành được thực hiện đúng theo quy chế; định kỳ hàng tháng, Viện trưởng VKSND tỉnh tham gia tiếp công dân với cấp ủy địa phương. Trong năm, đã tiến hành khảo sát đơn tư pháp tại 12 điểm; kiểm sát trực tiếp 05 điểm, phúc tra việc thực hiện kiến nghị 01 điểm; ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. VKSND tỉnh ban hành 02 Thông báo rút kinh nghiệm chung.

**Về số liệu:** Trong kỳ, VKSND hai cấp tiếp 55 lượt công dân, trong đó Lãnh đạo tiếp 09 lượt. Tiếp nhận mới 200 đơn. Đã phân loại xử lý 200 đơn (trong đó có 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát).

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH**

- Lãnh đạo VKSND tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024, những nội dung phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kết luận chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 ngành Kiểm sát nhân dân. Căn cứ vào Chỉ thị công tác năm 2024, các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao và các nội dung hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ của VKSND cấp trên, các đơn vị nghiệp vụ trực thuộc VKSND tỉnh Quảng Trị đã xây

dựng các chương trình, hướng dẫn nghiệp vụ năm 2024 để tổ chức thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu công tác đã đề ra.

-Cùng với việc xây dựng Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024, VKSND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 theo yêu cầu tại Nghị quyết số 109-NQ/BCSĐ ngày 18/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao “*về lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Kiểm sát nhân dân*”, Chỉ thị số 02/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao “*về việc phát động phong trào thi đua yêu nước trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024*” và Hướng dẫn số 30/HD-VKSTC ngày 29/12/2023 của VKSND tối cao. Viện trưởng VKSND tỉnh đã chỉ đạo các Cụm, khối thi đua ký Giao ước thi đua năm 2024 để tổ chức thực hiện. VKSND tỉnh đoàn kết, nỗ lực phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2024 do Viện trưởng VKSND tối cao phát động với chủ đề: **“Đoàn kết, đổi mới, vượt khó, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024”**.

VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện tốt chủ trương: “*Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả*”. Thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội đối với ngành KSND; các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; các nghị quyết, kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tối cao và Ban cán sự đảng VKSND tỉnh...

-Viện trưởng VKSND tỉnh tiếp tục có nhiều đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo, thông báo, kết luận của VKSND tối cao, VKSND cấp cao, Thường trực Tỉnh ủy như: Phân công trách nhiệm thực hiện, theo dõi kết quả công tác bằng chương trình hàng tháng; định kỳ, Lãnh đạo phụ trách các đơn vị trực tiếp kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị phụ trách; tổ chức các hội nghị giao ban tuần, tháng, quý, giao ban trực tuyến VKSND hai cấp, các cuộc họp của Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tỉnh, các cuộc họp với các cơ quan phối hợp; ban hành các thông báo kết luận tại Hội nghị; tổ chức ký cam kết trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với Viện trưởng VKSND tỉnh trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng Ngành; công chức, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2024; tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết của tập thể Lãnh đạo, Viện trưởng VKSND tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo đối với ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị. Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý sử dụng kinh phí; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024.

-Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu VKSND hai cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ; giữ gìn uy tín, hình ảnh của Ngành, của cơ quan, đơn vị; chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết với các cơ quan, tổ chức trong các lĩnh vực công tác.

#### IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ nghị quyết, chỉ thị, quan điểm chỉ đạo của Đảng về hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND; Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2024 của ngành KSND; Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị; Chương trình số 04-CTr-BCĐCCTP, ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Quảng Trị về công tác cải cách tư pháp năm 2024. VKSND tỉnh Quảng Trị xây dựng Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2024, theo đó Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và Viện trưởng VKSND các huyện, thị xã, thành phố tập trung quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng về cải cách tư pháp nói chung và về VKSND nói riêng.

VKSND hai cấp thực hiện hiệu quả công tác cải cách tư pháp thông qua công tác chuyên môn và xây dựng Ngành. Các hoạt động kiểm sát đã tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật; Kiểm sát viên thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử, kiểm sát giải quyết các vụ án, vụ việc đã nâng cao vai trò, trách nhiệm và thực hiện đúng chức năng pháp lý khi thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo hiệu quả sự tuân thủ pháp luật trong hoạt động tư pháp. Xây dựng đội ngũ công chức, Kiểm sát viên "*bản lĩnh, liêm chính, chuyên nghiệp*", đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

#### V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC NGÀNH THUỘC KHỐI NỘI CHÍNH TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

VKSND hai cấp thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ chính trị; phối kết hợp có hiệu quả với các cơ quan trong khối nội chính và các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Hàng quý, chủ trì hội nghị giao ban các cơ quan tiến hành tổ tụng để đánh giá kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, đồng thời báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp công tác đã được ký kết giữa Viện kiểm sát với các cơ quan liên quan. VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục tham mưu có hiệu quả cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm trên địa bàn. Theo sự phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị, VKSND tỉnh đã tham mưu ban hành Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 02/10/2024 "*Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030*".

#### VI. NHỮNG HẠN CHẾ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

**1. Hạn chế, tồn tại:** Mặc dù đã có nhiều nỗ lực trong công tác, nhưng chất lượng giải quyết một số vụ việc chưa cao; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện báo cáo án bằng sơ đồ tư duy chưa nhiều.

## 2. Những khó khăn, vướng mắc

- Về công tác chuyên môn: Hiện nay, cơ cấu tổ chức thực hiện một số hoạt động hỗ trợ tư pháp như giám định, định giá tài sản còn có nhiều bất cập, do đó hoạt động này còn gặp nhiều khó khăn.

- Về công tác cán bộ: Chỉ tiêu biên chế và chỉ tiêu Kiểm sát viên trung cấp được giao quá thấp, trong khi đó khối lượng công việc các khâu thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Ngành ngày càng tăng, vì vậy việc triển khai thực hiện công tác chuyên môn còn khó khăn.

- Về cơ sở vật chất: Hiện nay, một số hạng mục trụ sở VKSND tỉnh, VKSND huyện Vĩnh Linh và VKSND huyện Triệu Phong xuống cấp cần đầu tư sửa chữa nhưng chưa có kinh phí.

## VII. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

1. VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành KSND; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Chủ động thực hiện các giải pháp công tác để nâng cao chất lượng các khâu công tác, tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc. Kiểm sát chặt chẽ hoạt động tư pháp của các cơ quan để phát hiện vi phạm và kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa và phòng ngừa chung; tăng cường công tác kiến nghị, nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát ở các khâu công tác; phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu công tác trong năm 2025.

3. Phối hợp có hiệu quả với các cơ quan hữu quan để giải quyết đúng pháp luật các vụ án, vụ việc. Chủ động phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy đề xuất Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

4. VKSND hai cấp tiếp tục đoàn kết, đổi mới, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu; tổ chức ký cam kết và thực hiện các nội dung cam kết giữa Lãnh đạo VKSND hai cấp trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng Ngành. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức mọi mặt cho công chức, người lao động; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, Kiểm sát viên để xây dựng đoàn kết nội bộ tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

## VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tăng cường giám sát đối với hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành KSND tỉnh Quảng Trị, đồng thời tăng cường giám sát đối với công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm, hoạt động điều tra, xét xử, công tác thi hành án của các cơ quan trên địa bàn.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường giám sát đối với công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh nhà hàng, khách sạn để ngăn chặn tình trạng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong nhà hàng, khách sạn.

3. Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách để thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 02/10/2024 “Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2024 - 2030”.

Trên đây là kết quả công tác của ngành KSND tỉnh Quảng Trị năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, kính báo cáo trước kỳ họp thứ 28, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII./.

Nơi nhận: 

- Các Đại biểu HĐND tỉnh Quảng Trị (đề b/c);
- VKSNDTC (Văn phòng, đề b/c);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.



**Dương Xuân Sanh**